理事会議事録
令和４年１１月２２日

千葉県国民健康保険団体連合会

理  事  会  議  事  録

日  時  令和４年１１月２２日（火）      開 会  午前１０時３０分

                         閉 会  午前１１時２０分

場  所  千葉市稲毛区天台６－４－３

      『千葉県国保会館』

議事日程  別紙のとおり

１ 開 会

〔司 会〕

（開会宣言を行う）

２ あいさつ

〔岩田理事長〕

本日は、公務御多忙のところ、理事会に御出席を頂きまして、誠にありがとうござい

ます。

新型コロナウイルス感染症は、なかなか収束が見えない状況にありますが、本会とい

たしましても、感染対策を講じたうえで、開催をさせて頂いたところでございます。

本会の事業運営も、皆様方の御協力によりまして、順調に運営されておりますことを、

御報告申し上げますとともに、厚く御礼を申し上げます。

また、千葉県健康福祉部保険指導課の池本課長さんには、大変お忙しいところ、本日

の理事会においで頂きまして、誠にありがとうございます。

日頃、本会の事業運営に特段の御指導、御協力を頂いておりますことに、深く感謝を

申し上げます。

国保連合会も、医療保険制度、国保財政の安定化に向けて、引き続き保険者並びに関

係機関と連携を密にし、取り組んでまいりますので、よろしくお願いいたします。

次に、本日、理事会で御審議を頂きます案件でございますが、既に、御案内のとおり

でございます。

よろしく御審議を賜りますよう、お願い申し上げます。

以上、簡単ではございますが、開会に先立ちましての挨拶とさせて頂きます。

〔司 会〕

ありがとうございました。

引き続き、岩田理事長さんに議長をお願いいたしまして、議事進行につきまして、よ

ろしくお願いいたします。

〔議 長〕

  それでは、私が議長を務めさせて頂きます。

  議事進行につきましては、よろしく御協力の程、お願い申し上げます。

  本日、理事会に御出席を頂きました、千葉県保険指導課の池本課長さんに御挨拶をお

願いいたします。

〔千葉県健康福祉部保険指導課 池本課長〕

ただいま御紹介頂きました、千葉県健康福祉部保険指導課長の池本と申します。

皆様方には、日頃、国民健康保険事業及び後期高齢者医療事業の円滑な運営に御尽力

頂いておりますことに、この場をお借りして、厚く御礼申し上げます。

さて、去る１０月２８日に開催された社会保障審議会医療保険部会では、マイナンバ

ーカードの健康保険証利用に関して、令和６年秋に保険証の廃止を目指すと打ち出され

ました。健康保険証の利用登録は本年１０月時点でマイナンバーカード交付枚数の約

４３．７％と昨年の同時期の１１％から大幅に増加していますが、更なる利用拡大に向

けた各種取り組みについて、御協力の程よろしくお願いいたします。

また、１１月１７日に開催された同部会では、負担能力に応じて全ての世代で、増加

する医療費を公平に支え合う仕組みを強化する観点を踏まえた、後期高齢者医療制度の

保険料賦課限度額の引上げや高齢者医療制度への支援金の在り方等が示されたところで

す。

国の動きにより、高齢者医療制度支援金について影響があることから、今後の動きに

ついて注視していく必要があります。

このほか、現在、県では令和５年度の国保事業費納付金・標準保険料率について先日

国から示された仮係数に基づいて、試算を進めており、算定結果が出来次第速やかに提

示させて頂く予定です。今後、皆様の御意見等を踏まえ、年末に国から示される予定の

確定係数で本算定し、来年２月上旬には結果をお知らせする予定ですので、市町村の皆

様の保険料率算定の参考にして頂ければと思います。

  最後に、千葉県国民健康保険団体連合会の益々の御発展と、本日御臨席の皆様の益々

の御活躍と御健勝を祈念いたしまして、挨拶とさせて頂きます。

〔議 長〕

  ありがとうございました。

  次に、新理事の就任につきまして御紹介いたします。

  本年１１月４日付けで、香取支部の推薦により多古町長の平山理事さんに御就任頂い

ております。

  なお、本日は代理出席となっておりますので、御報告させて頂きます。

３ 議事録署名人指名

〔議 長〕

  次に、日程３の議事録署名人の指名でありますが、私から御指名申し上げます。

大網白里市長の金坂理事さん

御宿町長の石田理事さん

お二人に議事録署名人をお願いいたします。

４ 提案趣旨説明

〔議 長〕

  次に、「日程４」の提案趣旨説明でございますが、議事に先立ちまして、神部常務理

事から説明をお願いいたします。

〔神部常務理事〕

  本日、提案いたしました議案につきまして、御説明申し上げます。

  本日の提出議案は、議決事項１０件でございます。

  最初に、議案第１号令和５年度の本会事業概要につきましては、基本方針を踏まえ、

７項目の重点事項を定め、各種事業を進めて参りたいと考えております。

  また、当番事業として、千葉県国民健康保険直営診療施設協会との共催による、関東

甲信静地区国保診療施設協議会の開催を予定いたしました。

 次に、議案第２号から７号までの６議案は、令和５年度の一般会計､他５会計の概算

予算でございます。

例年、保険者負担との関係から、保険者の財政状況を充分考慮し、歳出経費の節減に

努め、保険者の予算編成に間に合うように、本会の概算予算を編成いたしているところ

でございます。

令和５年度の手数料単価につきましては、国保情報集約システム運用管理手数料につ

いて、被保険者数の減少に伴い、「２６銭」引き上げ、一人当たり「月額６円」を予定

し、他の審査支払手数料等は、前年度据え置きで予定いたしました。

また、職員数は前年度同数の「１９０名」といたしました。

 次に、議案第８号及び９号の２議案は、令和４年度の補正予算について、お諮りする

ものでございます。

 次に、議案第１０号は、厚生労働省保険局医療課通知に基づき、千葉県国民健康保険

診療報酬審査委員会審査委員等の報酬及び費用弁償規程の一部を改正するものでござ

います。

 以上が、本日提出いたしました議案の提案趣旨でございます。

 なお、令和５年度の保険者負担に係る事項につきましては、本日の理事会で御決定を

頂いた後に、例年のように文書をもって各保険者に御連絡申し上げることといたしてお

りますので、申し添えさせて頂きます。

どうぞよろしくお願いいたします。

５ 議 事

〔議 長〕

それでは、「日程５」の議事に入らせて頂きます。

【議決事項】

議案第１号から議案第７号までの７議案は、令和５年度の事業概要、並びに各会計予

算の概要でございまして、相互に関連がありますので、一括提案することとしてよろし

いでしょうか。お諮りいたします。

（各理事 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしとのことでありますので、議案第１号から議案第７号までの７議案を一括

議題といたします。

事務局から説明を求めます。

〔岡﨑事務局長〕

（議案第１号を資料により説明する）

〔林総務部長〕

（議案第２号から第７号までを資料により説明する）

〔議 長〕

只今、事務局から御説明を申し上げました令和５年度事業概要、並びに各会計予算の

概要につきまして、御質問を頂きます。

（各理事 質問なし）

〔議 長〕

御質問がありませんので、お諮りいたします。

只今の７議案につきまして、原案どおり決定することに、御異議ありませんか。

（各理事 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしと認めます。

よって、議案第１号から議案第７号までの７議案は、原案どおり決定いたします。

次に、議案第８号及び議案第９号の２議案は、令和４年度補正予算に係る事項であり

ますので、一括提案することとしてよろしいでしょうか。お諮りいたします。

（各理事 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしとのことでありますので、議案第８号及び議案第９号の２議案を一括議題

といたします。

  事務局から説明を求めます。

〔林総務部長〕

（議案第８号及び議案第９号を資料により説明する）

〔議 長〕

只今の議案につきまして、御質問を頂きます。

（各理事 質問なし）

〔議 長〕

御質問がありませんので、お諮りいたします。

只今の２議案につきまして、原案どおり決定することに、御異議ありませんか。

（各理事 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしと認めます。

よって、議案第８号及び議案第９号については、原案どおり決定いたします。

〔議 長〕

次に、議案第１０号の「千葉県国民健康保険診療報酬審査委員会審査委員等の報酬及

び費用弁償規程の一部を改正する規程の制定について」を議題といたします。

事務局から説明を求めます。

〔林総務部長〕

（議案第１０号を資料により説明する）

〔議 長〕

只今、事務局から御説明を申し上げました議案につきまして、御質問を頂きます。

（各理事 質問なし）

〔議 長〕

御質問がありませんので、お諮りいたします。

只今の議案につきまして、原案どおり決定することに、御異議ありませんか。

（各理事 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしと認めます。

よって、議案第１０号については、原案どおり決定いたします。

６ その他

〔議 長〕

以上で、本日提案いたしました議案の審議は、全て終了いたしました。

その他といたしまして、何か御発言はありませんか。

（各理事 発言なし）

７ 閉 会

〔議 長〕

御発言もございませんので、これをもちまして、本日の理事会を閉会いたします。

長時間にわたりまして、皆様の御協力、誠にありがとうございました。

  以   上

理   事   会   日   程

令和４年１１月２２日（火）・午前１０時３０分

千 葉 県 国 保 会 館  ４ 階 第 一 会 議 室

１ 開 会

２ あ い さ つ

３ 議 事 録 署 名 人 指 名

４ 提 案 趣 旨 説 明

５ 議 事

〔議決事項〕

議案第１号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会事業の概要について

議案第２号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会一般会計予算の概要につい

て

議案第３号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

（業務勘定）予算の概要について

議案第４号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業

務特別会計（後期高齢者医療業務勘定）予算の概要について

議案第５号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会障害者総合支援事業関係業

務特別会計（障害者総合支援業務勘定）予算の概要について

議案第６号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指

導事業関係業務特別会計（特定健康診査等業務勘定）予算の概要につ

いて

議案第７号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別

会計（介護保険業務勘定）予算の概要について

議案第８号 令和４年度千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

（公費負担医療に関する診療報酬支払勘定）補正予算（第２号）につ

いて

議案第９号 令和４年度千葉県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業

務特別会計（後期高齢者医療診療報酬等支払勘定）補正予算（第２号）

について

議案第１０号 千葉県国民健康保険診療報酬審査委員会審査委員等の報酬及び費用弁

償規程の一部を改正する規程の制定について

６ そ の 他

７ 閉 会

出 席 者 氏 名

理 事 長   東 庄 町 長      岩 田  利 雄

副理事長   い す み 市 長      太 田    洋

理  事   銚 子 市 長      越 川  信 一

理  事   木 更 津 市 長      渡 辺  芳 邦

理  事   松 戸 市 長      本郷谷  健 次

理  事   茂 原 市 長      田 中  豊 彦

理  事   成 田 市 長      小 泉  一 成

理  事   習 志 野 市 長      宮 本  泰 介

理  事   我 孫 子 市 長      星 野  順一郎

理  事   南 房 総 市 長      石 井    裕

理  事   大 網 白 里 市 長      金 坂  昌 典

理  事   酒 々 井 町 長      小 坂  泰 久

理  事   多 古 町 長      平 山  富 子

理  事   横 芝 光 町 長      佐 藤  晴 彦

理  事   長 生 村 長      小 髙  陽 一

理  事   御 宿 町 長      石 田  義

理  事   鋸 南 町 長      白 石  治 和

理  事   県薬剤師国保組合理事長      麻 生  忠 男

理  事   県国保直診協会顧問      福 山  悦 男

理  事   国保連合会常務理事      神 部  眞 一

千 葉 県 健 康 福 祉 部

保 険 指 導 課 長     池 本  幸 司

千葉県国民健康保険団体連合会

事 務 局 長         岡 﨑    修

総 務 部 長         林    伸 行

業 務 第 一 部 長         笹 川  恵美子

業 務 第 二 部 長         天 羽  幸 雄

総 務 課 長         山 本  弘 樹

財 務 課 長         渡 部  圭 介

事 業 課 長         椿    政 伸

企 画 情 報 課 長         鶴 岡  悦 子

出 納 室 長         髙 宮  幸 夫

審 査 管 理 課 長         宮 崎    樹

審 査 第 一 課 長         小 倉  広 美

審 査 第 二 課 長         伊 藤  佳 明

審 査 第 三 課 長         渡 邉  真 弓

業 務 課 長         石 川  英 則

歯 科 課 長         高 山  正 恵

介 護 保 険 課 長         齊 田  順 正